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Bei der Redaktion eingegangene Bücher 

(1. Oktober bis 31. Dezember 1977) 

Apkalns, Longins: Lettische Musik. Verlag Breitkopf u. Härtel. Wiesbaden 1977. 
Buch- und Verlagswesen im 18. und 19. Jahrhundert. Beiträge zur Geschichte 

der Kommunikation in Mittel- und Osteuropa. Hrsg. von Herbert G. 
Göpfert, Gerard Kozietek und Reinhard Wittmann. Red. Heinz Ischreyt. 
(Studien zur Geschichte der Kulturbeziehungen in Mittel- und Osteuropa, 
Bd IV.) Verlag Ulrich Camen. Berlin 1977. 

Le vingtieme Congres. Mythes et realites de l'Europe de l'Est en 1956. Colloque 
organise par le Laboratoire de slavistique (Laboratoire associe au 
C. N. R. S.) et l'Institut national d'etudes slaves, Paris, 6 mars 1976. 
(Collection historique de l'Institut d'Etudes slaves, Bd XXIV.) Verlag 
Institut d'Etudes slaves. Paris 1977. 

Documenta ex Archivo Regiomontano ad Poloniam spectantia. XV pars. H B A, 
B 3, 1525—72. Ediddt Carolina Lanckorońska. (Elementa ad fontium 
editiones, Bd XLV.) Verlag Institutum Historicum Polonicum Romae. 
Rom 1977. 

Erinnerungen des Revaler Stadthauptes Thomas Wilhelm Greiffenhagen. Bearb. 
von Arved Frh. von Taube und Karl Johann Paulsen. (Schriftenreihe der 
Carl-Schirren-Gesellschaft, Bd 1.) Verlag Harro von Hirschheydt. Han-
nover-Dören 1977. 

Fritze, Konrad: Bürger und Bauern zur Hansezeit. Studien zu den Stadt-Land-
Beziehungen an der südwestliehen Ostseeküste vom 13. bis zum 16. Jahr­
hundert. (Abh. zur Handels- und Sozialgeschichte, Bd 16.) Verlag Her­
mann Böhlaus Nachf. Weimar 1976. 

Geschichte des Geschlechtes von der Osten. Zweiter Band. Im Auftrage des 
Familienverbandes v. der Osten verfaßt und hrsg. von Hans Wätjen. Im 
Selbstverlag. Bremen 1977. 

Geyer, Dietrich: Der russische Imperialismus. Studien über den Zusammen­
hang von innerer und auswärtiger Politik 1860—1914. (Kritische Studien 
zur Geschichtswissenschaft, Bd 27.) Verlag Vandenhoeck & Ruprecht. 
Göttingen 1977. 

Guttzeit, Emil Johannes: Natangen. Landschaft und Geschichte. Gesammelte 
Beiträge. (Wissenschaftliche Beiträge zur Geschichte und Landeskunde 
Ostmitteleuropas, Nr. 106.) Verlag J. G. Herder-Institut. Marburg/Lahn 
1977. 

Herder, Johann Gottfried: Briefe. Erster Band: April 1763 — April 1771. Bearb. 
von Wilhelm Dobbek t und Günter Arnold. (Johann Gottfried Herder, 
Briefe, Gesamtausgabe 1763—1803, unter Leitung von Karl-Heinz Hahn 
hrsg. von den Nationalen Forschungs- und Gedenkstätten der klassischen 
deutschen Literatur in Weimar [Goethe- und Schiller-Archiv].) Verlag 
Hermann Böhlaus Nachf. Weimar 1977. 

Hoffmann, Manfred: Instrumente zur Lenkung der landwirtschaftlichen Boden­
nutzung in der DDR. (Osteuropastudien der Hochschulen des Landes 
Hessen, Reihe I, Gießener Abh. zur Agrar- und Wirtschaftsforschung des 
europäischen Ostens, Bd 86.) In Kommission bei Duncker & Humfolot. 
Berlin 1977. 

Jaworski, Rudolf: Vorposten oder Minderheit? Der sudetendeutsche Volks-
tumskampf in den Beziehungen zwischen der Weimarer Republik und der 
ÖSR. Deutsche Verlags-Anstalt. Stuttgart 1977. 

Kann, Robert A.: Geschichte des Habstourgerreiches 1566—1912. (Forschungen 
zur Geschichte des Donauraumes, Bd 4.) Aus dem Amerikanischen über­
tragen von Dorothea Winkler. Verlag Hermann Böhlaus Nachf. Graz 1977. 

Kriele, Martin: Die Menschenrechte zwischen Ost und West. Verlag Wissen­
schaft und Politik. Köln 1977. 

Lotter, Friedrich: Die Konzeption des Wendenkreuzzugs. Ideengeschichtliche, 
kirchenrechtliche und historisch-politische Voraussetzungen der Missio­
nierung von Elb- und Ostseeslawen um die Mitte des 12. Jahrhunderts. 
(Vorträge und Forschungen, Sonderband 23.) Verlag Jan Thorbecke. 
Sigmaringen 1977. 



192 Eingegangene Bücher 

Lutz, Wolf Rudolf: Heinrich der Erlauchte (1218—1288), Markgraf von Meißen 
und der Ostmark (1221—1288), Landgraf von Thüringen und Pfalzgraf 
von Sachsen (1247—1263). (Erlanger Studien, Bd 17.) Palm & Enke Ver­
lagsbuchhandlung. Erlangen 1977. 

Maur, Eduard: Cesky komorni velkostatek v 17. stoleti. Pfispevek k otazce 
„druheho nevolnictvi" v ćeskych zemich. (Acta Universitatis Carolinae, 
Philosophica et Historica Monographia, Bd LIX. 1975.) Verlag Universita 
Karlova. Prag 1976. 

Mayer, Maria: Kärpätukran [ruszin] politikai es tärsadalmi törekvesek 1860— 
1910. Akademiai kiadó. Budapest 1977. 

Meinhardt, Günther: Gemünzt zu Königsberg. Ein Beitrag zur Münz- und 
Geldgeschichte Ostpreußens. (Prussia-Schriftenreihe, Bd 1.) Verlag Ger­
hard Rautenberg. Leer/Ostfriesland 1977. 

Meyer, Enno: Grundzüge der Geschichte Polens. Zweite, überarbeitete und um 
ein Register vermehrte Auflage. (Grundzüge, Bd 14.) Verlag Wissen­
schaftliche Buchgesellschaft. Darmstadt 1977. 

Mikus, Joseph A.: Slovakia and the Slovaks. Preface toy Michael Novak. Three 
Continents Press. Washington D. C. 1977. 

Osteuropa in Geschichte und Gegenwart. Festschrift für Günther Stökl zum 
60. Geburtstag. Hrsg. von Hans Lemberg, Peter Nitsche und Erwin Ober­
länder unter Mitwirkung von Manfred Alexander und Hans Hecker. 
Böhlau Verlag. Köln, Wien 1977. 

Peus, Busso: iSchlesische Wallfahrtsmedaillen vor 1945. Sonderdruck aus: Archiv 
für schlesische Kirchengeschichte 35 (1977), S. 161—225. August Lax 
Verlagsbuchhandlung. Hildesheim 1977. 

Ostatni rok Sejmu Czteroletniego w świetle listów charge d'affaires dworu 
wiedeńskiego Benedykta de Cachego. (Listy de Cachego do Wacùawa 
Kaunitza z Warszawy od kwietnia do sierpnia 1792.) Wybór i opracowanie 
Henryk Kocój. (Prace Naukowe Uniwersytetu Śląskiego w Katowicach, 
Nr. 178.) Verlag Uniwersytet Śląski. Kattowitz 1977. 

Rydlo, Jozef M.: Slovaci v európskom zahranići vcera a dnes. (Profil na skuśku.) 
Verlag Liber. (Association pour la culture slovaque.) Lausanne 1976. 

Schrifttum über das Posener Land 1961—1970 (Auswahl). Band 2: Wirtschaft, 
Sozialgeschichte, Gesundheitswesen, Sport, Recht, Geistiges und kultu­
relles Leben, Kirchliches Leben, Sprache und Literatur, im Auftrage der 
Historisch-Landeskundlichen Kommission für Posen und das Deutschtum 
in Polen bearb. von Herbert Rister. (Wissenschaftliche Beiträge zur Ge­
schichte und Landeskunde Ostmitteleuropas, Nr. 103/11.) Verlag J. G. 
Herder-Institut. Marburg/Lahn 1977. 

Silberner, Edmund: Johann Jacoby. Politiker und Mensch. (Veröff. des Instituts 
für Sozialgeschichte, Braunschweig, Bonn.) Verlag Neue Gesellschaft 
GmbH. Bonn-Bad Godesberg 1976. 

Slaski, Kazimierz: Tysiąclecie polsko-skandynawskich stosunków kulturalnych. 
(Wydawnictwa Instytutu Baùtyckiego w Gdańsku, Nr. 10, Seria Skandy-
nawoznawcza, Bd IV.) Zakùad Narodowy im. Ossolińskich, Wyd. Breslau, 
Warschau, Krakau, Danzig 1977. 

Stamm, Hans-Ulrich: Frag mich nach Ostpreußen. 2. Auflage. (Ostpreußisches 
Mosaik, Bd 1.) Verlag Gerhard Rautenberg. Leer/Ostfriesland 1976. 

Polsko-radzieckie stosunki kulturalne 1918—1939. Dokumenty i materiaùy. Pod 
red. naukową Wiesùawa Balceraka oprać. Wiesùaw Balcerak, Euzebiusz 
Basiński, Henryk Wisner przy wspóùudziale Haliny Adalińskiej i Kle­
mentyny Pytlarczyk. (PAN, Instytut Krajów Socjalistycznych.) Verlag 
„Książka i Wiedza". Warschau 1977. 

Studies in East European Social History. Edited by Keith Hitchins. Vol. I. 
(Studien zur Geschichte Osteuropas, Bd XXI.) Verlag E. J. Brill. Leiden 
1977. 

Vorndran, Rolf: Südslawische Reformationsdrucke in der Universitätsbibliothek 
Tübingen. Eine Beschreibung der vorhandenen glagolitischen, kyrillischen 
und anderen Drucke der „Uracher Bibelanstalt". (Contubernium, Beiträge 
zur Geschichte der Eberhard-Karls-Universität Tübingen, Bd 24.) Verlag 
J. C. B. Mohr (Paul Siefoeck). Tübingen 1977. 

Zeßner, Klaus: Josef Seliger und die nationale Frage in Böhmen. Eine Unter­
suchung über die nationale Politik der deutschböhmischen Sozialdemo­
kratie 1899—1920. Selbstverlag des Seliger-Archivs e.V. Stuttgart 1976. 


